<sup>6</sup> *Juvaturum*. This form occurs also in Plin. *Ep.* iv. 15, as *sonaturum* in Hor. *Sat.* i. 4. 44.

<sup>7</sup> *Impensius modo*, i. e. *supra modum impensè*. The ablat. after the compar., "beyond measure earnestly." The same phrase occurs *Jugur.* 76. Or *impensius*, scil. *quam ante*.

*dedere*<sup>1</sup>. Quos item, uti priores, consul illectos ad prodicionem domum dimittebat: regi pacem, quam postulabat, neque abnuere, neque polliceri, et inter eas moras promissa legatorum exspectare.

XLVIII. Jugurtha ubi Metelli dicta cum factis composuit, ac se suis artibus tentari animadvertit; quippe cui verbis pax nunciabatur, ceterum re bellum asperrimum erat, urbs maxima alienata, ager hostibus cognitus, animi popularium tentati; coactus rerum necessitudine, statuit armis certare. Igitur, explorato hostium itinere, in spem victoriæ adductus ex opportunitate loci, quam maximas copias potest omnium generum parat, ac per tramites<sup>2</sup> occultos exercitum Metelli antevenit. Erat in ea parte Numidiæ, quam Adherbal in divisione possederat, flumen oriens a meridie, nomine Muthul; a quo aberat mons ferme millia passuum xx., tractu pari, vastus ab natura<sup>3</sup> et humano cultu: sed ex eo medio quasi collis<sup>4</sup> oriebatur, in immensum pertingens, vestitus oleastro ac myrtetis, aliisque generibus arborum, quæ humi<sup>5</sup> arido atque arenoso gignuntur. Media autem planities deserta, penuria aquæ, præter flumini propinqua loca: ea consita<sup>6</sup> arbustis, pecore atque cultoribus frequentabantur.

<sup>1</sup> *Dedere*, "offered to surrender."

<sup>2</sup> *Tramites*, "by-paths;" opposed to military ways or high roads.

<sup>3</sup> *Vastus ab natura*, "naturally desolate;" as ab equitatu firmus, ab doctoribus instructus; "on the part of." *Vastus* ab humano cultu, "as re-

gards (the want of) cultivation;" qu. incultu. *Comp. Catil. 55.*

<sup>4</sup> *Quasi collis*, "a sort of hill."

<sup>5</sup> *Humi*: gen. cas. as, *Tac. Ann. i. 61. humido paludum. iv. 41. secreto loci.*

<sup>6</sup> *Consita*, "planted;" but as a

XLIX. Igitur in eo colle, quem transverso itinere<sup>1</sup> porrectum docuimus, Jugurtha, extenuata suorum acie<sup>2</sup>, consedit: elephantis et parti copiarum pedestrium Bomilcarem præfecit, eumque edocet, quæ ageret: ipse propior montem cum omni equitatu et peditibus delectis suos<sup>3</sup> collocat: dein, singulas turmas atque manipulos<sup>4</sup> circumiens, monet atque obtestatur, "uti, memores pristinæ virtutis et victoriæ, sese regnumque suum ab Romanorum avaritia defendant: cum his certamen fore, quos antea victos sub jugum miserint: ducem illis, non animum, mutatum: quæ ab imperatore decuerint<sup>5</sup>, omnia suis provisiva: locum superiorem<sup>6</sup>, uti prudentes<sup>7</sup> cum imperitis, ne pauciores cum pluribus, aut rudes cum bello melioribus, manum consererent: proinde parati intenteque essent, signo dato, Romanos invadere: illum diem aut omnes labores et victorias confirmaturum, aut maximarum ærumnarum initium fore." Ad hoc viritim, uti quemque, ob militare facinus, pecunia aut